Et rursus in verba sapientis intuitum dirigentes, inuenimus: Quod in malevolam animam non introibit Sapiencia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Obnubilat etenim viciorum squalor et caligo aciem intellectualis oculi, et luscum reddit suo modo et cecutientem, ut subtiliter verum discernere nequeat; et si in hoc statu quoquo modo scienciarum apices apprehenderet, erunt ei arma seve iniquitatis, et non admicula adipiscende virtutis. Vbi ergo debent esse generales Scole erudicionis scientialis, necesse est, ut et ibi sit rigorosa disciplina moralis. Quale lucrum erit

---

mittelbar an diesen Brief angeschlossen, ohne auch nur eine neue Zeile zu beginnen.

Sancte nostre Ecclesie ex Studio litterarum, si plures  
 in eo corrumpantur et excolantur vicijs, quam illumina-  
 nentur doctrinis, cum maius malum sit vnius anime  
 perdicio finalis, quam sit bonum infinitarum animarum  
 sciencialis illustratio. Eciam quid aliud sunt Scole ge-  
 nerales scienciarum sine correccione et disciplinis morum,  
 quam prostibula innocentium animarum, in qui-  
 bus etsi quidam luce aliqua irradientur doctrine ad  
 cognitionem veritatis, plurimi tamen tenebris detur-  
 pantur viciorum ad perditionem salutis. Et certe ob  
 hoc melius censetur, iuuenes innocentes et puros in  
 suis partibus manere nescios, quam tales visitare Scolas,  
 vicijs corrumpendos. Magni vtique periculi res-  
 est, vt iuuenis, cui iam parentalis Correccionis frenum  
 laxatur, in loco Studij litterarum nullis discipline loris  
 stringatur. Certum ergo sit, quod ibi non prosperabitur,  
 nec crescit litterarum Studium, vbi non sunt  
 Scole virtutum. Summe ergo et ante omnia necessaria  
 est ibi oportuna ordinacio morum, vbi esse debet  
 concursus generalis Scolarium; et quia tanti mali, vt  
 premittitur, participes fieri contremiscimus, conamur,  
 quantum nobis possibile est, morum institutis et ho-  
 nestatis regulis prouidentes, vt, sicut in nostro Studio  
 florere debet literalis eruditio, simul floreat in Studen-  
 tibus laudabilis conuersatio, et seruetur in cunctis ordo  
 legitimus, et racio prevaleat equitatis. Ea propter graui  
 sollicitudine et maturo ac diuturno raciocinationis dis-  
 putacionisque libramine preuijs, juxta Serenissimi Prin-  
 cipis prouidum et laudabile desiderium, Vniuersitatem  
 Wiennensem, per eundem nuper magnifice exaltatam,  
 curauimus diligenter pro temporis et rerum qualitate  
 Statutis laudabilibus et ordinacionibus decentibus per  
 omnia ordinare, et rectis legibus ordinate sub scripto  
 disponere et regulare.

## (Titulus I.)

Et in primis oculum habentes ad ea, que morum sunt et diuini cultus, statuimus et ordinamus sub pena retardacionis a gradu, uel exclusionis e priuilegijs per certum tempus iuxta arbitrium Rectoris et quatuor Decanorum, quod quilibet Scolaris incedat in uestimentis Clericalibus, non incisis, non irreuerenter accurtatis aut dispositis, non in caligis bipartitis, non in vestibus stragulatis, non in capucijs incisis, nec cum torquetibus aut ornamenti colli more Militum aut armatorum indecenter; nec portent Scolares, sine vrgente causa rectori et decano sue facultatis exponenda, arma aut gladios; non portentur post eos per eorum famulos, uel sodales sub pena premissa.

Item Scolaris non vacet magis taberne, dimicature, aut quinterne, quam Physice aut Logice, seu sue facultati; nec ducat publice in vico choream; et maxime ad predicta Magistri et Doctores obligentur, qui dare debent Scolaribus non solum fluenta doctrine, sed eciam exempla bone vite. Consequenter statuimus, quod Scolares brigosi, luxuriosi, ebriosi, disculti, noctiuagi cum instrumentis musicis, uel alias ociosi lenocinantes, fures, et precipue Ciuium offensores, taxillorum lusores, si non destiterint, debite premoniti, iuxta facti qualitatem saluis penis a iure communi pro huiusmodi criminibus institutis, sint a priuilegijs, et ab Intitulacionibus honorum exclusi, et omnino ostiorum fractores huic pene subijciantur.

Item, quod, si Scolaris uel Magister Ciuem uel Castrensem vulnerauerit, aut alias enormiter leserit, emendet ad iudicium rectoris et duorum decanorum, quos isti de Consilio opidi Wiennensis duxerint nominandos.

Item quod nullus Graduandorum vnius facultatis detrahatur alteri facultati publice aut priuate, sed sit mutuus amor et fauor inter quatuor Facultates et Naciones; et augmentabitur Vniuersitas et prosperabitur, que ex odio, diuidente Facultates et Naciones, dissolueretur. Si autem aliqui discordiarum aut parcialitatum auctores, uel in predictis offensores reperti fuerint, pene subiaceant viginti librarum, excludendi a privilegijs Vniuersitatis ad graciā eiusdem.

Item quod nullus presumat superuenientes nouos, quos beianos vocant, indebitis exaccionibus quibuscumque grauare, aut alias iniurijs aut contumelijs molestare.

Item statuimus, quod nullus Magistrorum detrahatur alteri publice coram Scolaribus uel alijs personis, sed Magistri ad inuicem amicabiliter et caritatue sine pre-iudicijs conuersentur.

Item quod in disputacionibus publicis seu collacionibus Scolasticis non agitentur Baccalarij aut Magistri proteruijs aut conuicijs, nec in inuicem immorigeratis verbis aut gestibus se exprobrent et offendant.

Item, Si Contigerit aliquem de Doctoribus, Magistris uel licenciatis, actu legentibus, mori, aut aliquem de decanis aut procuratoribus, quod tota Vniuersitas intersit eius exequijs, et ante prandium die, qua Missa, et post prandium die, qua vigilie fuerint, non legatur. Dum vero aliquis alias in Vniuersitate moritur, exequias ejus Nacio peragat, que, si defecerit in suppositis, supplicet aliarum Nacionum suppositis iuxta honestatem funeris, vt intersint exequijs.

Item quod in omni festiuitate virginis gloriose fiat Missa solemnis cum offertorio presente Rectore cum tota Vniuersitate. Prima fiat in festo Purificacionis in Ecclesia Sancti Stephani, si fieri potest conuenienter: Secunda in Annunciacione apud fratres Predicatores:

In Assumpcione vero apud fratres ordinis Beate Marie de Carmello, in Natiuitate in Monasterio Scotorum: in Concepcione in Capella Beate virginis in littore, in vigilijs eorundem festorum Vniuersitas conueniat solemniter ad officium Vesperarum.

Item quod quolibet anno in commemoratione animarum fiat Missa in domo Predicatorum, uel in Sancto Stephano, si conuenienter fieri potest.

Item quod Facultas Theologie de certis sermonibus ad clerum Vniuersitatis per annum fiendis disponat et ordinet, quantum ad loca, personas, predicationes et dies prout magis ad Dei honorem et profectum Studij iudicauerit expedire.

Item quod quilibet decanus, vt simul vigeat Disciplina et Correccio morum, vbi esse debet generale Studium litterarum, visitet semel in dimidio anno omnes domos Scolarium suę Facultatis, exhortando, vt sint studiosi et in moribus compositi, cauentes insolencias, et ante omnia offensiones ciuium, et popularium opidi Wiennensis, sub penis super talibus excessibus in statutis Vniuersitatis expressis.

### (T i t u l u s II.)

Sequuntur Statuta Vniuersitatis de Officialibus suis  
et personis ad eos pertinentibus.

Primo quod non fiant conspiraciones uel parcialitates Magistrorum, nec collusiones aut conuenciones, cum eligendus est aliquis ad hoc uel illud officium in Vniuersitate, uel in quacunque facultate; nec aliquis vocem suam vendat nec ante promittat; et qui instare ambitiose precedente practica et collusione repertus fuerit, inhabilis habeatur ad Officium, pro quo occulte laborabat.

Item quod nemo sit simul decanus et procurator, nisi defectus hoc exigat specialis suppositorum.

Item quod procuratores (maneant) solum per medium annum, habeatque quilibet procurator in deliberacionibus vocem duntaxat persone singularis, et similiiter quilibet decanus, et ipso die eleccionis Rectoris preellegantur procuratores, qui electi statim intrent ad eligendum Rectorem.

Item quod quelibet Nacio eligat procuratorem de suis suppositis cuiuscunque fuerit facultatis. Itaque non semper sint procuratores vnius facultatis, sed plurium, prout expedit, et procedatur in hac eleccione hoc modo: Prima Nacio eligat de suis procuratorem, qui sit de Facultate Theologie: Secunda eligat unum qui sit de Facultate Decretistarum: Tercia de Facultate Medicinae: Quarta de Facultate Arcium. Et in sequenti eleccione procuratorum Secunda Nacio eligat Theologum, et in hunc modum circumeat eleccio procuratorum per omnes Naciones et facultates, prout fieri potest. Si vero Nacio debens secundum dictum ordinem eligere procuratorem de facultate certa, deficiat forte in suppositis illius facultatis ex toto uel ydoneis, eligat de alia nacione, uel eligat de suis vnum, qui sit de facultate, quam habet; et alia nacio, que abundant in facultate, qua ista caret, eligat de ista facultate, et ita consequenter. Si vero vna Nacio uel Facultas ex toto deficeret, superior Nacio eligat de Natione viciniori vnum procuratorem nomine Nacionis deficientis, et simili modo fiat in defectu vnius Facultatis. Itaque semper sint quatuor Procuratores quatuor Nacionum et quatuor Facultatum, uel saltem earum nomine prout conuenientius fieri potest.

Item quilibet procurator, nouiter electus, iuret in manus procuratoris precedentis, quod cum diligencia

et fidelitate suum, prout in ordinacionibus describitur, officium exercebit.

Item quod procuratores antequam intrent conclaue ad eligendum, iurent Rectori, quod nullam Facultatem spernant, aut alteri preponant, aut aliquam quacunque affeccione excludant, sed eligant secundum suas conscientias vnum suppositum, cuiuscunque fuerit Facultatis, quod ipsis pro tunc ad Rectoriam magis ydoneum videbitur, ita ordinantes, quod Rectoria non semper maneat in vna facultate, sed quod alternatim transeat ad supposita diuersarum Facultatum, si reperiantur ydonea, prout judicauerint expedire.

Item Officium procuratorum sit Congregacionem sue nacionis facere, et proposita in sua nacione propnere, et super his ad deliberandum inducere, et Rectori in causis Vniuersitatis pro sua Nacione assidere, et in his fideliter consilium dare, et acta notabilia tempore sue procuracionis in libro Nacionis ad hoc ordinato conscribere, et conscripta in resignacione sui officij coram Nacione sua recitare, atque honorem et vtilitatem sue Nacionis vilibet pro posse suo procurare.

Item quod in congregacionibus, iudicijs et alijs publicis actibus Vniuersitatis, decani sedeant primi post Rectorem, consequenter quatuor procuratores secundum ordinem suarum Nacionum. Similiter in actibus publicis, vt in disputacionibus, huiusmodi Officiales specialiter honorentur.

Item ne fiat negligencia in execuzione nogociorum Vniuersitatis, procuratores et decani deputati, pedelli, notarij, quibus Rector pro tempore et qualitate negotiorum indiget, vocati per eundem absque dilacione compareant per se uel per suos substitutos ydoneos sub pena, arbitrio Rectoris et deputatorum, qui comparuerint, reseruata.

Item quod, cum Rector aliquod deliberatum per Vniuersitatem exequi habet, quelibet facultas det deputatum uel deputatos, prout negocium exposcit. Prima vero Facultas, scilicet Theologie, assignet de suppositis suis vnum aptum, qui rem proponat; si non potest uel non habet talem, facultas decretorum propONENTEM det, et sic consequenter. Etsi forte hoc modo proponens aptus haberi non poterit, quem Rector cum quatuor decanis quatuor facultatum elegerit, sit propONENS sub pena exclusionis a Congregacione Vniuersitatis per annum, uel suspensionis Regentie per sex menses.

Item quod non sigillentur Promotorie, Recommandatorie, Testimoniales Promotionum, et huiusmodi littere notabiles, nisi minute earum signate fuerint sigo illo Correctoris literarum Vniuersitatis, qui sit ordinarie legens in facultate decretorum.

### (T i t u l u s III.)

Sequuntur Statuta de Rectore et pertinentibus ad ipsum.

Primum, si quis in Rectorem electus fuerit, et rennuerit non assignata causa acceptata uel acceptabili ab Vniuersitate, penam incurrat X librarum.

Item Rector nouiter electus iuret in manus Rectoris precedentis, quod fideliter et diligenter exercebit Officium suum, prout descriptum est in statutis et ordinationibus Vniuersitatis, quod eidem tunc distincte prelegetur.

Item Officium Rectoris sit, congregaciones facere, articulos in congregacionibus pro se distincte propone, et deliberacionibus maioris partis quid agendum concludere, et conclusum iuxta consilium deputatorum vna cum eis personaliter exequi, prout res exigit. Rur-

sum Rectoris sit tueri et conseruare priuilegia et statuta Vniuersitatis, et iuxta ipsa iudicare, et singulorum querelas, parui sicut magni, pauperis sicut diuitis, absque personarum accepcione, aut alia quacunque peruertere iudicium affecione, coram se admittere, et celeriter atque gratis iusticiam facere; abusores priuilegiorum et transgressores statutorum per consilium Vniuersitatis corrigere, litteras priuilegiales, et testimoniales, et huiusmodi, magistris et Scolaribus, nec non seruitoribus Vniuersitatis gratis, uel iuxta ordinacionem Vniuersitatis sigillare. Generaliter Rectoris sit curam et sollicititudinem habere de omnibus, que faciunt ad augmentum studij et profectum doctrine, vt ista diligenter procuret, et contraria excludat.

Item quod Rector studij in habitu honesto, decenti et clericali, et cum honesta comitiua incedat per vicos, precedentibus pedellis Vniuersitatis cum virgulis et specialiter dum agit negotia communia Vniuersitatis, et tunc etiam indutus sit habitu solemniori, secundum negotiorum qualitatem, donec Vniuersitas circa singularem et proprium habitum Rectoris duxerit specialiter ordinandum.

Item quod Rector, tempore Rectorie transacto, infra mensem computum faciat de omnibus receptis et expositis coram Rectore nouo, quatuor decanis et quatuor procuratoribus, et alijs regentibus, quibus interesse placuerit, quodque illi, qui ante hanc ordinacionem Rectores fuerunt, computent predicto modo infra mensem a tempore edicionis seu sanctionis huius statuti, et in quo obligatus remanet, infra eundem mensem persoluat.

Item quod Rector congregacionem facturus mittat per pedellos in die precedenti articulos omnes, super quibus erit congregacio, inscriptis cuilibet Decano

facultatum quatuor, vt ita prouida deliberacio fieri possit.

Item quod in deliberacionibus Vniuersitatis Rector accedat ad suam facultatem, si deliberacio fit secundum facultates, uel ad suam nacionem, si secundum nationes fiat, habiturus vocem vnius duntaxat singularis suppositi.

Item quod Congregaciones fiant in locis quietis, patulis et honestis, ut in monasterijs, ecclesijs et collegijs, ad que loca quilibet Rector Congregationem facturus se determinet, prout expediencius visum fuerit, et honestius pro Vniuersitate.

Item ad vitandam confusionem in consilio Vniuersitatis, Rector vocet ad congregacionem generalem omnes Doctores, Magistros, Decanos, Procuratores, Baccalarios ac actu legentes in qualibet quatuor facultatum, cum eorum decanis, et ista ordinacio duret, donec Magistri et Doctores sufficienter multiplicentur, et sufficiant Congregationem Vniuersitatis, vt tandem fiat hic, velut Parisius, vbi solum Doctores et Magistri intrant congregacionem.

Item neminem ad deliberandum in congregacione Vniuersitatis Rector admittat, nisi prius ad manus eiusdem iurauerit, quod fideliter ad bonum et honorem Vniuersitatis deliberet, atque secreta, aut per Vniuersitatem deliberata, celanda non reuelet. Magistri vero, qui nouiter inceperunt, aut qui aliunde superuenerunt, in primo introitu ad Congregationem Vniuersitatis inrent immediate predicta, et quod seruabunt priuilegia, libertates, consuetudines laudabiles, statuta, iura Vniuersitatis ad quemcunque Statum deuenerint, et quod obediant Vniuersitati et Rectori in licitis et honestis.

Item ne fiant Conuenticula Vniuersitatis et Congregaciones parciales in preiudicium alicuius uel aliquo-

rum, Rector teneatur sub pena deposicionis, quo ciens faciet Congregationem Vniuersitatis, vocare per pedellos omnes indifferenter pertinentes ad Congregationem Vniuersitatis.

Item quod Rector non multiplicet Congregaciones Vniuersitatis et nunquam conuocari faciat ad Congregationem per iuramentum, nisi hoc habeat ex Consilio quatuor Decanorum; nec aliquam Congregationem faciat, nisi super articulis notabilibus, consultis de omni Congregatione facienda quatuor procuratoribus, nisi vrgens necessitas ad contrarium compulerit, nec in his, que statum vniuersalem Vniuersitatis concernunt, quidquam presumat aut attentet, quatuor procuratoribus aut decanis non consentientibus aut eorum maiori parte, nec lecciones impeditat, nisi eo modo de consensu eorumdem habeat, aut ex deliberacione Vniuersitatis.

Item quod, dum Rector preest iudicio, vt vtatur deliberacionibus quatuor procuratorum, alijs preter decanos, et eos, quos causa consilij contigerit vocari, ad assidendum non admissis.

Consequenter, cum forma et depositio habitus exterioris sit speculum hominis interioris, et quasi Character singularis potestatis, atque indicium huius uel illius exercende virtutis, De habitibus exterioribus ordinamus, quod quelibet facultas secundum condicionem suam de honestis habitibus disponat, in quibus exerceri debent actus sub eadem.

Item quod quelibet facultas disponat de horis lectionum atque actuum suorum modo conuenientiori, quo fieri potest sine preiudicio aliarum facultatum, uel alterius facultatis.

Item quod solum fiat vna disputacio Magistralis in die in vna facultate, nisi cum dispensacione Recto-

ris et decani eiusdem facultatis, et incipiat debitum et conuenientibus horis.

Item quod in diebus Dominicis et alijs festiuitatibus non fiant actus Scolastici per Doctores aut Magistros, vt publice disputaciones, determinaciones, repeticiones et huiusmodi.

Item quod in die Cinerum non legatur, nec a die Palmarum septimane penose vsque ad crastinum Quasimodo ordinarie legatur.

Item a die Pentecostes vsque ad octauam non legatur.

Item in die Sancti Cholomanni non legatur ordinarie; item post diem Sancti Thome vsque ad crastinum Epiphanie non legatur ordinarie, nec disputetur.

Item in diebus, in quibus populus huius ciuitatis communiter celebrat, non legatur ordinarie, nec in festo Cathedre Sancti Petri legatur. Similiter in festo quatuor Doctorum Ecclesie, et in vigilijs Ascensionis, Pentecostes, Sacramenti et Omnium Sanctorum, et festorum quatuor Beate Marie Virginis post meridiem non legatur.

Item tempore Congregacionis Vniuersitatis et sermonis ad Vniuersitatem non legatur ab aliquo.

Item ordinamus, quod statuta Vniuersitatis, concernentia disciplinam et mores Doctorum, Magistrorum et Scolarium, semel in anno legantur publice, tota Vniuersitate conuocata, et hoc in principio magni ordinarij, qui incipit in crastino Sancti Cholomanni.

#### (T i t u l u s IV.)

##### De Juramentis Officiatorum in Vniuersitate.

Item Notarius Vniuersitatis iuret se fideliter et diligenter exercituru suum officium, absque extorsione

illicita ad bonum et honorem Vniuersitatis ac eius suppositorum.

Item Officium pedellorum sit, quod Rector iniunxerit fideliter Congregaciones intimare, indilate mandatis Rectoris parere, et festa per Scolas ordinarie legentium proclamare; Rectorem cum virgis honeste conducere uel ipsum omni die, semel ad minus, visitare, si indigeat forte eorum ministerio, et alia, prout talia in studijs generalibus sunt consulta.

Item iurent in manus Rectoris Officium predictum fideliter obseruare, et secreta Vniuersitatis, si audierint, et Magistrorum non reuelare, atque in eisdem, prout decet, honorum vbique impendere.

Item librarij jurent in manus Rectoris in presencia Vniuersitatis, quod in emendis et vendendis aut taxandis libris iuste et legaliter se habeant erga supposita Vniuersitatis, omni dolo et fraude exclusis, secundum tenorum priuilegiorum Vniuersitatis.

#### (T i t u l u s V.)

De modo deliberandi in Congregacione Vniuersitatis seorsum per quatuor Facultates.

Item statuimus, quod modus deliberandi in Vniuersitate Wyennensi sit iste; videlicet, quod propositis modo consueto articulis per Rectorem quatuor facultates trahant se ad partes seorsum deliberature, et quelibet facultas suam deliberacionem per eius decanum, uel locum tenentem, referat in communi coram Rectore et alijs facultatibus recollectis, incipiendo a facultate arcium; his tamen moderacionibus adiectis, quodsi in vna facultate quacunque nemo fuerit, uel non comparuerit, nisi unus Doctor uel Magister et nullum aliud suppositum eiusdem facultatis, tunc iungat se iste in deliberando alteri facultati, cui placet. Idem

faciat aliud uel alia supposita, que non representant facultatem secundum infrascripta; siue duo Doctores, uel duo Licenciati, uel vnum Doctor et vnum Licenciatus, aut Doctor cum Decano uel Bacallario sue facultatis, uel uicem Doctoris ordinarie legentis tenens cum Bacallario uel Decano. Idem intelligimus de licenciato ad minus cum uno talium. Si vero in aliqua congregacione fuerint supposita uel suppositum secundum statuta Vniuersitatis vocanda, que non representant facultatem secundum predicta, illa uel illud, si forte aliquem articulum senserint proponi manifeste, prejudicialem sue facultati, habeant reclamare et Rectorem admonere de non prosequendo articulum illum vice illa, et Rector illum non concludat, donec comparuerint in illa facultate tales, qui facultatem representare possint. Nolumus tamen ratione huius ordinacionis uel statuti, quod aliquis cuiuscunque conditionis existat, arguat se uel alium in Rotulo uel processione alijs quomodolibet preferendum aut postponendum c).